

# César Augusto Gómez Soto

Carrera 9 A 128-60 Apto 506  
Cel 310 260 70 77  
E- Mail: [ceaugoso@hotmail.com](mailto:ceaugoso@hotmail.com)  
[cesar.gomez@uexternado.edu.co](mailto:cesar.gomez@uexternado.edu.co)

## Perfil

Profesional especializado en finanzas y mercado bursátil con más de 30 años de experiencia en asesoría y negociación. Liderazgo, trabajo en equipo y habilidades de toma de decisiones. Experiencia en administración de fondos, definición de estrategias financieras y comerciales, manejo de presupuesto y flujo de caja. Capacidad para enseñar y desarrollar programas educativos en temas financieros. Interés permanente en temas actuales que contribuyan a la educación.

## Educación

**UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA**  
MBA 2018 – 2020

**COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO**  
Especialización en Finanzas 1992 – 1993

**UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA**  
Ingeniería Civil 1980 – 1986

## Certificaciones y cursos

Gestión de Portafolios de Inversión.  
**BVC** Agosto 2018

Seminario Análisis Técnico  
**PRISTINE** Método Pristine Mayo 2005

Diplomado en Administración de Empresas  
**CESA** Mayo 2001

Curso Administración de portafolio  
Nov - Dic 1999

Seminario Banca de Inversión  
Octubre 1998

Seminario Finanzas Internacionales  
Junio 1997

Seminario Mercado de Capitales y de dinero en Colombia 1987

**UNIVERSIDAD DE LOS ANDES**

## Experiencia laboral

### INVERSIONISTA PROFESIONAL

12007 - Actualidad

Manejo Negociación de inversiones bajo el esquema de apalancamiento en activos locales, Desarrollando estrategias de Inversión en el Mercado de Deuda Pública (TES), Derivados, Renta Variable y Peso dólar, así como negociación en moneda extranjera (Forex), Commodities, Acciones e índices.

Análisis Técnico y fundamental, aprovechando las herramientas de los sistemas Bloomberg y Reuters.

### COMISIONISTA DE BOLSA

SOCIEDADES COMISIONISTAS DE BOLSA  
1991 - 2007

Trabajé en diferentes sociedades comisionistas de Bolsa, Ultra bursátiles, Casa de Bolsa, Helm Securities e Interbolsa, entre otras, Ejecutando labores propias de Intermediación financiera, asesoría en consecución de capital (Emisión de acciones, Bonos, etc.) y en la inversión de este y en general, asesoría en todos los productos financieros y manejo de Posición Propia.

### GERENTE GENERAL

KAPITAL & FINANCE LTDA  
2008 - 2015  
Asesorías Financieras

### EJECUTIVO FINANCIERO - ANALISTA FINANCIERO

BANCO CAFETERO  
1980 - 1991

Tesorería, Negocios fiduciarios y Administración del Fondo Común Ordinario de la Fiduciaria del Banco (FIC) teniendo a cargo lo relacionado con la consecución de recursos a través de la red de oficinas y la inversión de los mismos, de acuerdo con la reglamentación vigente.

## Habilidades

- Administración efectiva del recurso humano
- Habilidades de negociación y administración de fondos, considerando inversión, riesgo, rentabilidad, activos, mercado, volatilidad, atomización y cliente objetivo.
- Transmisión de conocimientos y manejo de estrategias de enseñanza que aportan a la formación de profesionales

# César Augusto Gómez Soto

## Experiencia Docente

### UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

#### Profesor Emérito

Facultad de Finanzas y Relaciones Internacionales  
Cátedra Mercado de Capitales  
Valoración de Activos Financieros  
1993 - Actualidad

Facultad de Administración de empresas  
Pregrado, Decisiones de Inversión y Matemáticas  
Financieras.  
2020-2021

También he dictado cursos de Mercado de Capitales  
y Matemáticas Financieras en Especializaciones en  
Finanzas. Seminarios y cátedras de Mercado de  
Capitales en el MBA de la Universidad Externado y  
en la Especialización en Negocios Internacionales y  
en la Especialización en Gerencia de Empresas.

### CESA

Especialización en Finanzas  
Matemáticas Financieras  
2007 - 2008

### UNIVERSIDAD SANTO TOMAS DE AQUINO

Facultad de Contaduría Curso Especial Grado  
Economía Internacional  
Mercado de Capitales  
1995- 1997

### UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

Maestría en Gerencia de Empresas – Mención  
Finanzas  
Mercados Monetarios y de Capitales  
Cúcuta 1996 – 1998

### UNIVERSIDAD CENTRAL

Especialización en Dirección Financiera y Desarrollo  
Organizacional  
Mercado de Capitales.  
1998

### UNIVERSIDAD LIBRE DE CALI

Especialización en Gerencia Financiera con Énfasis  
Internacional  
Mercado de Capitales  
1999 – 2001

### FUNDACION UNIVERSITARIA SAN MARTIN

Mercado de Facultad Administración de Empresas  
Curso de profundización Capitales.  
1999 – 2001

### ASOBURSATIL

Curso de operación bursátil Matemáticas financieras  
Operaciones bursátiles  
2007- 2012

### INCOLDA

Curso de Operación Bursátil  
Operaciones Bursátiles  
2007-2010